
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 7/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” E 
L’ISTITUTO PER LA RICERCA, LA FORMAZIONE E LA RIABILITAZIONE (I.RI.FO.R. 
ONLUS) DI TORINO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI EDUCATIVI A FAVORE DI 
MINORI IPOVEDENTI E CIECHI PLURIMINORATI RESIDENTI NEL TERRITORIO DEL 
CONSORZIO, PER IL PERIODO 01/01/2009 – 31/12/2009 
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilanove, addì sedici del mese di gennaio, alle ore 16.30, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328, 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 che ha posto in essere la ridefinizione delle 
competenze provinciali in materia di disabili sensoriali restituendo le stesse ai Comuni di 
residenza e, in loro vece, agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali; 

preso atto che la Regione Piemonte, con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 127-4470 del 20/11/2006 ha approvato i criteri per il trasferimento agli Enti Gestori 
istituzionali del territorio, a decorrere dal 1° ge nnaio 2007, delle competenze previste dall’art. 
5, comma 4, della Legge Regionale n.1 dell’8/01/2004; 

richiamata la D.G.R. n° 79-2953 del 22/5/2006 che d ispone che 
“l’accreditamento, vale a dire la verifica del possesso di specifici requisiti di qualità, 
costituisce il titolo necessario per l’instaurazione di accordi contrattuali con qualsiasi fornitore 
di servizi”; 

preso atto che la Città di Torino: 
1) con deliberazione della Giunta Comunale del 5/6/2007, mecc. N. 2007 03567/007 ha 

stabilito di recepire il Registro di Accreditamento istituito dalla Provincia di Torino con 
D.G.P. n. 911-196255 del 29/7/2003 e articolato in due sezioni  

- Sezione A - sostegno educativo di mediazione alla comunicazione (per le persone 
sorde) 

- Sezione B - sostegno di aiuto didattico e all’autonomia (per le persone cieche o 
ipovedenti gravi); 

2) con determinazione dirigenziale n. 790 del 18/6/2007 ha aggiornato l’elenco dei soggetti 
accreditati e i rispettivi ambiti territoriali, iscritti alle Sezioni A e B del citato Registro di 
Accreditamento per la gestione del servizio educativo a favore di disabili sensoriali; 

 
dato atto che a seguito del trasferimento delle funzioni in materia di disabili 

sensoriali dalla Provincia di Torino agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali il 
Con.I.S.A. “Valle di Susa” ha ritenuto di avvalersi del Registro di Accreditamento, già istituito 
dalla Provincia di Torino, che il Comune di Torino ha accettato di gestire, subentrando in tale 
funzione alla Provincia stessa; 

 
considerato che l’Istituto I.Ri.Fo.R. onlus, con sede legale a Torino in Corso 

Vittorio Emanuele II n° 63, costituito dall’UICI ne l 1991, svolge una funzione importante nel 
settore della formazione e della riabilitazione, mediante la realizzazione, a cadenza annuale, 
di corsi formativo-riabilitativi, è accreditato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca ed è certificato ISO2000, oltre ad essere fornitore del Centro per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione (CNIPA) di corsi per disabili visivi; inoltre opera in vari ambiti nel 
settore dell’assistenza scolastica ed extrascolastica a favore di studenti disabili sensoriali 
visivi e risulta regolarmente iscritto alla sezione B (sostegno educativo di aiuto didattico e 
all’autonomia per le persone cieche e ipovedenti gravi) del Registro di Accreditamento 
Provinciale ora gestito dalla Città di Torino – Divisione Servizi Educativi – Settore 
Integrazione Educativa; 

ritenuto di stipulare per l’anno 2009 una convenzione con l’Istituto I.Ri.Fo.R. 
onlus di Torino, per interventi educativi, con finalità riabilitative e di mantenimento 
dell’autonomia, a favore di soggetti non vedenti, ipovedenti e ciechi pluriminorati ad costo 
orario di € 18,00, esente IVA e comprensivo di ogni onere e spesa; 

dato atto che la spesa presunta, per il periodo 01/01/2009 – 31/12/2009 
relativa alle attività a carattere socio-assistenziale, derivante dall’applicazione della presente 
convenzione, ammonta ad € 7.740,00 IVA esente, dando atto che all’impegno di spesa si 
provvederà con successivo provvedimento; 



dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri 
favorevoli di cui alla vigente normativa in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 
del Responsabile di Area Integrativa e del Responsabile del servizio finanziario; 

 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 4, 

dello Statuto Consortile, trattandosi di competenza residuale ; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2) di stipulare la convenzione, che viene allegata a formare parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, con l’Istituto per la Ricerca, la Formazione e la 
Riabilitazione I.Ri.Fo.R., con sede legale a Torino, per interventi educativi, con finalità 
riabilitative e di mantenimento dell’autonomia, a favore di soggetti non vedenti, 
ipovedenti e ciechi pluriminorati ad un costo orario di € 18,00 esente IVA e comprensivi 
di ogni onere e spesa, per il periodo 1/1/2009 -31/12/2009; 

 
3) di autorizzare la Responsabile di Area Integrativa del Consorzio alla stipula della 

convenzione stessa; 
 
4) di attestare che la spesa relativa alle attività a carattere socio-assistenziale per il periodo 

01/01/2009 – 31/12/2009 ammonta a complessivi presunti € 7.740,00 IVA esente e trova 
copertura finanziaria sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 02, Int. 03, (Cap PEG 520.3) del Bilancio 
Pluriennale 2008-2010 – Esercizio 2009, dando atto che all’impegno di spesa si 
provvederà con successivo provvedimento; 

 
5) di dare atto che il Distretto Sanitario di Susa dell’ASL TO3 dovrà parimenti assumere sul 

proprio Bilancio impegno di spesa per le attività a rilievo sanitario; 
 
6) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente; 
SUCCESSIVAMENTE 

 
attesa la necessità di non ulteriormente procrastinare interventi socio-assistenziali 

urgenti e non più differibili; 
 

visto l’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 
 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 
 
 
LILIANA\ARCHIVIO\Liliana\delibere\Irifor 2009.doc 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 

 


